7

	Администрация муниципального образования «Город Майкоп»

Республики Адыгея

	[image: image1.png]

	Адыгэ Республикэм

муниципальнэ образованиеу
«Къалэу Мыекъуапэ»

и Администрацие

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от _______ №_________
г. Майкоп

Об утверждении Плана мероприятий (дорожной карты) по проведению мониторинга динамики дебиторской задолженности по неналоговым доходам в бюджет муниципального образования «Город Майкоп»
В целях исполнения поручения Президента Российской Федерации от 02.07.2023 № Пр-1313 по проведению мониторинга динамики дебиторской задолженности по доходам, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить План мероприятий (дорожную карту) по проведению мониторинга динамики дебиторской задолженности по неналоговым доходам в бюджет муниципального образования «Город Майкоп» (далее – План мероприятий) (прилагается).

2. Главным администраторам доходов бюджета муниципального образования «Город Майкоп»:

1) разработать и утвердить План мероприятий на текущий год;

2) подготовить нормативный акт о назначении ответственных лиц по реализации Плана мероприятий.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Майкопские новости».
4. Полный текст настоящего постановления разместить в официальном сетевом издании «Майкопские новости» (https://maykop-news.ru/docs) и на официальном сайте Администрации муниципального образования «Город Майкоп» (https://maykop.ru/munitsipalnaya-pravovaya-baza/).

5. Постановление «Об утверждении Плана мероприятий (дорожной карты) по проведению мониторинга динамики дебиторской задолженности  по неналоговым доходам в бюджет муниципального образования «Город Майкоп» вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования

«Город Майкоп»                                                                     Г.А. Митрофанов
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации муниципального образования

«Город Майкоп»

от                 №
План мероприятий
(дорожная карта) по проведению мониторинга динамики дебиторской задолженности по неналоговым доходам в бюджет муниципального образования «Город Майкоп»

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Описание мероприятия
	Срок реализации мероприятия

	Ответственный исполнитель (соисполнитель)
	Форма реализации
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Инвентаризация расчетов по неналоговым доходам
	Проверка обоснованности сумм, числящихся на счетах бухгалтерского учета, в части неналоговых доходов местного бюджета
	Не позднее 1 ноября финансового года
	Главный администратор доходов
	Приказ главного администратора доходов
	Выявление просроченной дебиторской задолженности по доходам, подтвержденной и неподтвержденной дебиторами

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2
	Анализ просроченной дебиторской задолженности по результатам проведения инвентаризации
	Определение вида сложившейся дебиторской задолженности по неналоговым доходам для выявления сомнительной и невозможной к взысканию
	В течение 3-х календарных дней, после проведения инвентаризации
	Главный администратор доходов
	Утвержденный План мероприятий
	Выявление просроченной дебиторской задолженности по неналоговым доходам с истекшим и истекающими в ближайшее время сроками исковой давности, а также  задолженности, подлежащей признанию безнадежной к взысканию и списанию

	3
	Направление должникам претензий (требований) о необходимости внесения платежей, в случае образования просроченной дебиторской задолженности
	Направление должникам претензий (требований) о необходимости внесения платежей в случае образования просроченной дебиторской задолженности
	Не позднее 30 календарных дней со дня образования просроченной дебиторской задолженности
	Главный администратор доходов
	Утвержденный План мероприятий
	Своевременное принятие мер по взысканию просроченной дебиторской задолженности и сокращение просроченной дебиторской задолженности

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	4
	Контроль за поступлением платежей по направленным претензиям
	Мониторинг платежей и выявление сумм оплаченной дебиторской задолженности
	В постоянном режиме, с момента направления претензий (требований) до момента погашения задолженности
	Главный администратор доходов
	Утвержденный План мероприятий
	Сокращение просроченной дебиторской задолженности

	5
	Осуществление контроля за своевременным направлением исковых заявлений о взыскании просроченной задолженности в суды, получением судебных решений и исполнительных листов
	Проведение претензионно - исковой работы по взысканию просроченной дебиторской задолженности, подготовка и направление исковых заявлений в суд
	В постоянном режиме, с момента передачи сведений о просроченной дебиторской задолженности, в отношении которой по результатам претензионной работы оплата не поступила от момента направления до момента подачи искового заявления в суд
	Главный администратор доходов
	Утвержденный План мероприятий
	Своевременное осуществление исковых мероприятий, направленных на взыскание денежных средств

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	6
	Обеспечение принятия исчерпывающих мер по обжалованию судебных актов о полном (частичном) отказе в удовлетворении заявленных требований при наличии к тому оснований
	Ведение претензионно - исковой работы по взысканию просроченной дебиторской задолженности
	Не позднее 30 календарных дней с момента получения исполнительного документа
	Главный администратор доходов
	Утвержденный План мероприятий
	Своевременное обжалование судебных актов и взыскание денежных средств

	7
	Повышение эффективности взыскания и урегулирования в рамках исполнительного производства
	Разработка плана мероприятий главного администратора доходов и УФССП России по Республике Адыгея по повышению эффективности взыскания задолженности
	Не позднее 1 марта текущего периода
	Главный администратор доходов
	Утвержденный План мероприятий
	Повышение эффективности работы с дебиторской задолженностью

	8
	Отнесение сомнительной задолженности на забалансовый учет (задолженность неплатежеспособных дебиторов)
	Наблюдение за сомнительной задолженностью для установления возможности ее взыскания в случае изменения имущественного положения должника
	Не реже 1 раза в год при наличии сомнительной задолженности
	Главный администратор доходов
	Утвержденный План мероприятий
	Актуализация информации о дебиторской задолженности, подлежащей взысканию и сокращение просроченной дебиторской задолженности

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	9
	Списание безнадежной к взысканию дебиторской задолженности по неналоговым доходам
	Списание просроченной дебиторской задолженности, признанной в установленном порядке безнадежной к взысканию
	Не позднее 25 декабря текущего года
	Комиссия по списанию дебиторской задолженности
	Протокол инвентаризационной комиссии
	Списание дебиторской задолженности, признанной в установленном порядке безнадёжной к взысканию

	10
	Анализ показателей дебиторской задолженности по неналоговым доходам местного бюджета для предоставления сведений к мониторингу динамики дебиторской задолженности по неналоговым доходам (при наличии задолженности)
	Проведение анализа показателей дебиторской задолженности по неналоговым доходам местного бюджета
	Не позднее 15 июля,
не позднее 15 октября,

не позднее 5 февраля,

следующего за текущим годом
	Главный администратор доходов
	Аналитическая информация об объеме и структуре дебиторской задолженности по неналоговым доходам местного бюджета
	Анализ показателей дебиторской задолженности по неналоговым доходам местного бюджета осуществлен, выбраны меры, направленные на снижение дебиторской задолженности по неналоговым доходам местного бюджета

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	11
	Предоставление необходимых сведений о ходе реализации Плана мероприятий (при наличие задолженности)
	Мониторинг исполнения мероприятий, предусмотренных настоящим Планом мероприятий
	Не позднее 5 рабочих дней после наступления сроков, указанных в п.10
	Главный администратор доходов
	Письмо в Финансовое управление Администрации муниципального образования «Город Майкоп»
	Направление информации о ходе реализации Плана мероприятий

	12
	Контроль за выполнением мероприятий, предусмотренных настоящим Планом
	Мониторинг исполнения мероприятий, предусмотренных настоящим Планом мероприятий
	На постоянной основе
	Главный администратор доходов
	Исполнение пунктов 1-11 настоящего Плана мероприятий
	Повышение эффективности работы с дебиторской задолженностью

	13
	Сбор информации, необходимой для проведения мониторинга дебиторской задолженности
	Исполнение мероприятий, предусмотренных Приказом Финансового управления Администрации муниципального образования «Город Майкоп» от 25.10.2023 №100-о
	Не позднее 20 июля,
20 октября текущего года и 10 февраля года, следующего за текущим годом
	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Город Майкоп»
	Письмо в Финансовое управление Администрации муниципального образования «Город Майкоп»
	Сбор информации о ходе реализации Плана мероприятий от главных администраторов доходов

	14
	Предоставление обобщенной информации
	Исполнение мероприятий, предусмотренных Приказом Финансового управления Администрации муниципального образования «Город Майкоп» от 25.10.2023 №100-о
	Не позднее 25 июля,
25 октября текущего года и 15 февраля  года, следующего за текущим годом
	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Город Майкоп»
	Письмо в Министерство финансов Республики Адыгея
	Направление информации о ходе реализации Плана мероприятий в Министерство финансов Республики Адыгея

_______________________